



Riccardo Fava

✉ Indirizzo e-mail: riccardo.fava@alice.it

✉ Indirizzo e-mail: riccardo.fava@issirfa.cnr.it

🌐 Sito web: www.riccardofava.net

🌐 LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/riccardo-fava-b5459625/>

Sesso: Maschile Data di nascita:

Nazionalità: Italiana

PRESENTAZIONE

Avvocato iscritto all'Ordine di Ancona, con Studio professionale a Jesi (AN). Svolgo attività di ricerca presso l'Istituto di studi sui sistemi regionali federali e sulle autonomie "Massimo Severo Giannini" (ISSIRFA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) sulla transizione digitale del sistema finanziario nelle Regioni (fintech). Professore a contratto di Diritto della crisi d'impresa presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Macerata.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[12/01/2022 – Attuale] **Assegnista di ricerca**

ISSIRFA - CNR <https://www.issirfa.cnr.it/>

Città: Roma

Paese: Italia

Impresa o settore: Attività finanziarie e assicurative

Principali attività e responsabilità:

L'obiettivo della ricerca avviata dall'Istituto di studi sui sistemi regionali federali e sulle autonomie "Massimo Severo Giannini" (ISSIRFA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) è quello di definire un quadro sistematico dell'evoluzione del mercato creditizio regionale in seguito al diffondersi dell'utilizzo delle piattaforme digitali di tecnologia finanziaria (*fintech*).

[01/09/2020 – Attuale] **Professore a contratto di Diritto della crisi d'impresa**

Università di Macerata www.unimc.it

Città: Macerata

Paese: Italia

Impresa o settore: Istruzione

Principali attività e responsabilità:

Docente a contratto del Corso di Diritto della crisi d'impresa presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Macerata

[01/09/2017 – 30/08/2020] **Professore a contratto di Diritto fallimentare**

Università di Macerata www.unimc.it

Città: Macerata

Paese: Italia

Impresa o settore: Istruzione

Principali attività e responsabilità:

Docente a contratto del Corso di Diritto fallimentare presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Macerata

[01/09/2013 – 30/08/2017] **Tutor universitario**

Università di Macerata

Città: Macerata

Paese: Italia

Principali attività e responsabilità:

Tutor on line per i corsi E-learning di Diritto processuale civile e delle procedure concorsuali ed esecutive

[17/09/2012 – Attuale] **Avvocato**

Libero professionista www.riccardofava.net

Città: Jesi

Paese: Italia

Nome dell'unità o del servizio: Legale

Impresa o settore: Attività professionali, scientifiche e tecniche

Principali attività e responsabilità:

Fondatore di **RF|Studio Legale** operante prevalentemente nei settori del Diritto della crisi d'impresa, degli intermediari finanziari e assicurativi.

[07/08/2012 – 30/09/2012] **Consulente legale**

Banca Macerata spa <https://www.bancamacerata.it/>

Città: Macerata

Nome dell'unità o del servizio: Legale

Impresa o settore: Attività finanziarie e assicurative

Principali attività e responsabilità:

Consulente legale per la riorganizzazione del contenzioso bancario e l'esame dei crediti non performanti presso l'Area Legale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[29/05/2020 – 26/06/2020] **Corso di alta formazione in Diritto della crisi d'impresa**

Università di Roma "La Sapienza"

Campi di studio: Economia, tecnica aziendale e diritto : *Diritto*

Principali materie studiate/competenze professionali acquisite.:

Formazione specialistica nella materia del diritto delle procedure concorsuali e nella gestione delle crisi d'impresa e dell'insolvenza, in conformità alle linee guida emanate dalla Scuola Superiore della Magistratura ai sensi dell'art. 356, comma II del Codice della crisi d'impresa, Direttore del corso Prof. Avv. Daniele Vattermoli

[01/01/2010 – 18/04/2013] **Dottorato di ricerca in Diritto delle procedure concorsuali ed esecutive**

Università degli studi di Macerata

Campi di studio: Economia, tecnica aziendale e diritto : *Diritto Banca, finanza e assicurazioni*

Classificazione nazionale: SSD IUS 04 - IUS15

Tesi: La tutela dei terzi nelle soluzioni negoziate della crisi d'impresa

Principali materie studiate/competenze professionali acquisite.:

Corso di Dottorato di ricerca in Diritto delle Procedure Concorsuali ed Esecutive (IUS 04 - IUS 15), XXV ciclo 2010-2012 con progetto di ricerca sulle soluzioni negoziali della crisi d'impresa (accordi di ristrutturazione del debito e concordato preventivo) Tesi dottorale "La tutela dei terzi nelle soluzioni negoziali della crisi d'impresa", difesa il giorno 18 Aprile 2013 presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università "La Sapienza" di Roma. Relatore: Prof. Avv. Maurizio Sciuto. Presidente della commissione di valutazione: Prof. Avv. Daniele Vattermoli

[24/10/2008 – 15/06/2010] **Master in civic education**

Associazione Ethica Forum (Asti, IT) & James Madison Program Princeton University (USA) <https://www.ethicaforum.it/>

Campi di studio: Scienze sociali, giornalismo e informazione : *Scienze politiche e educazione civica*

Principali materie studiate/competenze professionali acquisite.:

Master non universitario organizzato da Ethica Forum (Asti, Italy) in collaborazione con il James Madison Program in American Ideals & Institutions della Princeton University (NJ, USA). Direttore del Master Prof. Maurizio Viroli.

Il corso era finalizzato ad offrire ai partecipanti l'opportunità di acquisire una consapevolezza matura e critica della coscienza civica e del suo significato morale, politico, storico mettendo in risalto le implicazioni che essa comporta per i cittadini d'oggi, così come emerge dalla ricerca dei migliori studiosi internazionali e delle più prestigiose istituzioni internazionali.

[01/09/2006 – 14/10/2008] **Laurea specialistica in Giurisprudenza**

Università degli Studi di Macerata

Campi di studio: Economia, tecnica aziendale e diritto : *Diritto*

Voto finale: 110 e lode /110

[01/09/2003 – 07/07/2006] **Laurea triennale in Scienze Giuridiche**

Università degli Studi di Macerata

Campi di studio: Economia, tecnica aziendale e diritto : *Diritto*

Voto finale: 110/110

[15/09/1998 – 07/07/2003] **Maturità scientifica**

Liceo scientifico Leonardo Da Vinci di Jesi

Campi di studio: Scienze naturali, matematiche e statistiche

Voto finale: 80/100

COMPETENZE LINGUI- STICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA A2

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1

COMPETENZE DIGITALI

Conoscenza degli applicativi Microsoft, dei sistemi operativi windows, MacOS, Android e ios | Ottima conoscenza di internet e posta elettronica e PEC. | Padronanza nell'utilizzo del portale dei fallimenti "Fallco" | Software per videoconferenze (Skype, Microsoft Teams, Zoom)

PATENTE DI GUIDA

Automobile: B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

04/02/2022